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Sammendrag

Hensikten med målingene var å se om de kombinerte potensialmålinger indusert polarisasjon,
tilsynelatende ledningsevne og selvpotensial er egnet for å påvise kromittmineraliseringen i Feragen
kromittfelt.

De utførte målinger viser at IP-resultatene overensstemmer godt med kromitt-mineraliseringens
forventede utstrekning og at de observerte IP-effekter er meget sterke i forhold til den forventede
malmmengde.

Verken ledningsevne- eller selvpotensialmålingene har gitt signifikant påvisning av de mineraliserte
soner.

Sekundært har målingene vist at bergartsgrensen mellom periodititten og den omkringliggende bergart
er godt ledende og befinner seg i en avstand ikke vesentlig over, sannsynligvis under, 200 m fra noen av
de benyttede strømdektroder.
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DED,NlNG

Som eget oppdrag ntførte NGI1 t tiden 29. septembe r - 2. okl

96 ysiske bakkemålinger i Feragen I rommttfelt Rdros

Hensikten med målingene var se om de kombinerte porensialma-

l  nger indusert polarisasjon, tilsyntelatende ledningsevne og selypotensial er

goet for a p[r3, se kromittmineraliseringen i Feragen krotnittfelt

IDLIGERE UNDERS 5KELSER

Det har l:ert drevet grnvedrirt Vi krom i I-'eragen kromittfelt   

pa 1.800-tallet, muligens allerede fra 1820-årene. Gruvedriften har v  er lit -


i  reget korlunkturavhengig og hadde en siste oppblomst rlug under første vtrdebH

g Det har ikke vadrt drift i grovene etter slsre verdenskrig.

En regner med at det i alt e r brntt noe over 30 000 tonn krommatm.

 ned en orennornsnittsgchalt av rundt 40(170 Gr203.

I 1939-40 utfØrte Johan G0sta3. Engzellus som diplornoppgave for

N-1111 en ilMit'rsdk(.1s(' over Feragen krorninfelt med sferlig vekt pd Skargroben.

Dette a gir en bred oversikt over de ileste forhold av interesse veri Fe-




bi gen kroluttlfelt og forefinnes na som NGU Rapport nr 81.1

I 1946 utførte Geofysisk Malmleting under ledelse av cand. real.

Logn en georysisk undersøkelse i Feragen kromittfelt. Resultatene er gitt i

Rapport nr. 50

De benyttede geofysiske metoder var: magnetts1 elektrornagn  —

 IHke - og elekt riske potensialmalinger.

Rapporten konkludere r med at ve rken elekt rornagnedske - eller

elektriske potensialmalinger er egnet for pdvisning av kromittmineraliseringen,

eldns de magnetiske malinger muligens Pan gt indin kte pavisning av minerali-

ser.ngen 3ed a kartlegge kontaktling  ne mellom finkornet og groykornet periodi-

Dtt

1969 nmmIte underteguede lediengsevne pct prçover fra Ferdgen krumitt-

RtrslIllattUlt. \ uisse maiinger er gut i Nelli Rapport nr. 883. Denne rap-

porten konkludt rer med at indusert polarisasjon Er den •neste mulige elektriske

ruspei:t rinsrn,,t odc for kromittminerat  seringen i dette området, idet kronnt-




tells ledvngsevne er 3V samme snprrelsesorden som vant ge bergartersog til dels

3 -



nn-Loi mindre enn L eks. lecimItgse iflC og Sle}peSoI

Demirme III:(k'rsokels‘ 11 vIste t  •!, kromdtman rntja d-

ningsevne var anskengå def nere. nietcmi r sterkt aa inn aig av anntrhlund,

JJ mperatur og strOmstyrke gjennom proven Ledningsevnen yar imidlurtid

sIjarrelsesorden 0 5 InNtho/nt

NtÅLEMETODER.

IP-målingene

IP- effekten kan inndeles i to hovedtyper: Elekt rode- og mci n i:rami-

itekt. Elektrodeettekten opptrer pa grtaiseflaten mullorn elektron- og tonelederr

skyldes elekt rokjelniske rrak snatu med lang tidskonstnie. Memb ram

appt rer I orbindelse med leirmtneraler som alltid r til stude i en vt SS

rad i alle bergarter Membraneffekten skyldes disse mineralers spesielle

rlekt riske egenskaper. Begge effekter viser seg ved ti mmfar indusert in
,apinating over "provrn' nar en sender strom gjeni-ium den. Denne induserb

sprnning er motsatt rettet den påtrykte spenning og faller il null noen sekunder

etter at den påtrykte spenning fjernes I praksis lar d to effektene seg Ikke

Ira hverandre, da den Indusent spennIngs ttostartasjon Ikke skille r seg

r,t Imeråndre ved (he to effekter

Den induserte spenning er proporsjonal med den patrykte spenning i

st rountiden, men avhenger også av en rekke andre faktorer. Da IP-aftekten er

overflateeffekt, vil den gi sterlig store effekter ved impregnasjonsmalmer.

BIant nnnet av samme grunn vil en i forhold til malrogehalten få relativt smd

IP-anomalier fra kotnpakte, godt ledende malmer. IP-effektens storrelse er og-

sa avhengig av guotnetriske forhold.

Ved d praktiske malinger send, r en It'ut stromspnIser ay vekslendf

pul.I.Htet gjennom jorden mellom to stromelektroder ett 0. 5 - 3 km fra hveran-

d ny Mellom bye r st rømpuls er det et opphold, dødtiden. Malingene foretas langs

ofiler tilnærmet 1.)t rall elle forhindelsysItnien mellom stromelektrodene og

timIlent punkter med Innbyrdes avstand at. storrelsesorden 10 - 100 nn

Ved hver enkelt maling mater iii spenningen ntellom malepunktenu

nar dut går strom i jorden RP, og kort tid Jatter at st rommen slås av, integre-

røs cl n Induserte spenn:ngen I en t T. denne rapporten ir cht benyt-



let enheten `,.0 for IP-effekten Denne brosenten angir forholdet mellom middel-

\ereaten IP'-spenningen integrasjonst Men og RP.

1.edni nemålineene.

Som nevnt ovenfor i r potensialmalinger i strømtiden en nødvendig

del av IP-rnalingene. Disse potensialmålingene kan ogsa brukes tiI å beregne

o runnens Iedningsevne. Beregningen av ledningsevne forutsetter homogen

ningsevne over hele målefeltet og gir således bare riktige verdier i de tilfeller

or dette er oppfylt. En mii derfor benytte verdiene for ledningsevne bare som

mål for de releative ledningsevneforhold i malefeltet, og en benevner disse

rdiene gjerne som grunnens "tils ,nelatende ledninJsevue".

For den tilsynelatende ledningsevne spiller de ledende soners nlas-

se ring i forhold til strømelektrodene og aml re ledende sone r en vesentlag rolle.

Selv ot ne

Selvpotensialmalinger er ogsa nodvendig del av IP-malingene,

.(Ht eyentuelle selvpotensialer mellom malepunktene ma kompenseres før IP-

målingene kan foretas.

Egentlig er det selvpotensialgradienter som måles. og idet disse

malingene ofte er relativt unøyaktige, vil en summasjon av gradientene ofte føre

ti I betydelige feil i selvpotensialnivaet. En bør derfor hovedsakelig legge vekt

på selvpotensialkurvenes helninger og ekstremalpunkter.

IV N4.ÅLINGENES UTF RELSE.

Oppdraget ble ledet av vit. ass. Iva r Ilultin,som stod for påvisning

av maleområder,og geofysiker Per Eidsvig.som var ansvarlig for seIve målinge-

Det ble benyttet to maleinstrumentem begge konstruert og bygget

av undertegnede. Det benyttede strømkomutatorinstument er konstruert og

hygget av Ilansjorg Ebell og er beskrevet "Geoexploration" vol 3, nr. 2 1965.

Ved malingene ble det benyttet 4 sekund bade som strømtid og dødtid, og IP-

spemeingen ble integrert 0. 24 og 0 IS s..kund ettur st r‘,51111.1.1/4idd.

Da en var mteressert i å måle over kjente forekomster, valgte en

nale v d Lergruben og Skargruben.og strømMektrodene lagt slik at dis-
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grubene kom mellom strønwlekrodene, og slik at forbindelseslinjen mellom

st rOmelekt rodene var omtrent normalt på det antatt e st rok.

Stikningen ble foretatt med kompass øg målesnor, og malepunkte-

ne ble bare angitt ved papirstrimler. De angitte koordinater er ikke de sam-

me som ved rnålingene i 1946.

P. g. a. den store avstanden mellom målestedene fikk en problemer

ined radiosignalene under målingene ved Skargruben. En fikk derfor ikke

målt så meget som ønskelig i dette området. Målingene ble også sinket av at

til hadde meget lave RP-verdier og meget støy i bakken. Støyen skyldtes an-

takelig naturlige jordstrømmer.

Det var også meningen å foreta målinger i området ved Leigh' s

grube. men dette måtte oppgis p. g. a. meget dårlig vå,r.

I alt ble målt 1.65 prof lkm

V MÅLERESULTATER.

a): ene.

Resultatet av 1P-målingene ved Lergruben e r vist som kotekart i

PI. 929-01 og som kurver i Pl. 929-03. Resultatet av IP-målingene ved Skar-

gruben v r vist som kurver i Pl. 929-06

På grunn av de vanskeIige måleforholdene m en regne med rela-

t ivt stor usikkerhet i disse resultatene. Standardavviket kan for enkeIte måle-

se rier gå opp til 40%. Stort sett kan en imidlertid regne en usikkerhet på ca

1 0 - 20 %.

Ledn nosevnemålin )ene.

Resultatet av ledningsevnemålingene ved Lergruben er vist som kote-

kart i Pl. 929-02 og som kurver i Pl. 929-04. Resultatet av målingene ved Skar-

g ruben er vist som kurver i Pl. 929-06.

På grunn av den usikre stikningen ma en regne med relativt stor usik-

kerin t også i disse målingene. Feilene er imidlertid neppe over 10%.



v wtensialmålin ,ene.

Resultatene av selypotensiaImalingene ved Lergruben og Skargru-

oen er vist som kurver i henholdsvis P1 929-05 og 929-06. Også disse rnå-

lingene er relativt usikre p. g. a. de vanskelige waleforhold.

V I TOLKNING. 


Det mest karakterist ske t rekk ved de freinkomne resultater er de

usedvanlig høye ledningsevner. De be regnede tilsynelatende ledningsevner er

ea 10 ganger høyere enn ledningsevnen pa kromittmineraliseringen ifølge re-

sultat ene fra laboratoriemalingene (NGU Rapport nr. 883). De relative lednings-

evnekont raster er imidlertid som man kan vente. Dette viser at den høye til-

synelatende ledningsevne skyldes at strommen folger en relativt god leder en-

ten under eller til siden for de to rnålesteder. Da begge rnålesteder ifØlge

Engzetius1 diplomarbeid ligger nær pe rioditittens pstgrense, (denne antakelse

blir slyrket av de magnetiske flymalinger som gir en avstand til bergartsgren-

sen av storrelsesorden 200 n-i) er det svært sannsynlig at den gode lederen er

knyttet I bergartsgrensen Denne antakelsen bli.r vesentlig styrket av at det


er konstatert grafittførende glimmerskifer langs vestkontakten syd for StorhOg-

da. Det t r også sannsynlig at den antydede dypleder i CM Rapport nr. 50 og-

sa skyldes bergartsgrensen under eller til siden for periodititten. IP- nivået e r

neppe vesentlig påvirket av bergartsgrensen.

Den godt ledende bergartsgrensen gir imidlertid ingen feil i tolknin-

gen dersom en ser bort fra tallverdiene, men bare benytter relative verdier

for anowaliene.

IP- resultatene f ra Lergruben stemme r meget godt ove rens med

den furventede utstrekning av malmen. En har meget hØye anomalier ved de to

sjaktene og strokretningens fortsettelse mot e st . IP-målingene tyder på at

en har to parallelle hovedsoner. På grunn av de relativt usikre målingene er

det imidlertid vanskelig si noe om dyhdeforholdene. Resultatene tyder imid-




le rtid på at de målte anomalier stammer fra relativt grunne mineraliseringer.

Ledningsevneresultatene gir ugså rent lokalt en øket ledningsevne

ved sjaktene og i strokretningen fra disse. Disse anomaliene er imidlertid

sma i forhold til de andre anomalier i feltet og er ikke mulig å tolke uten å

kjenne mineraliseringen på forhand.



Selvpotenscel resultatet ha r ogsa svak korrelasiii nid den for-

%ontedg malmsone. men også for df ss i oiiraelit er det nod\erdig kignife


ifialtnsonen på forh nd for å finne korryLsjoncu.

Resultatene fra Skargruben bekrefter resultatene fra IA•nir.11)

lii tross for at en her bar faerre mabrger, mrker disse resultatene ennå mer

overbeyisende, idet en ber kjenner tnalmsonen bedre. Målingene antyder for-

Ov rig en Inalmsone like nord for den kætue sone.

VIE KONKLUSJON.

De utførte målinger viser at EP-resultatene overensstemmer godt

med kronåttmineraliseringens forvertede utstrekning og at de observe rfe rP-

effekter meget sterke forbold til den torventede malmmengde.

Verken ledningsevne- eller selepil Ilsialmallngene bar gåt s*fat:

.nt p. sning av de nilneraliserte sober.

Et kompliserende forhold er at kromitten i dette feltet er hydroter-

malt onmandlet (magnet ittisert) til to je rnrikere, men krom-, magnesium-

aluminiumfattigere spineller. En lit r fkke gruinllag for å yurdre om de tre opp-

tredende hovedmineraliseringer gir forskjellig 1P-eifekt. Dette kan, og bor

undersOkes ved modellforsek på representative prover for de lorskjellige mine-

raliseringer.

Samlet kan en si at indusert polarisaston er en godt egnet prospek-

teringsmetode for kromittmineraliseringen i Feragen kromittfelt. mens lednings-

evne- og selvpotensialmålinger bare kan være til nytte som supplering til IP-ma-

lingene.

Sekundært har målingene vist at hergartsgrensen mellom perindifit-

ten og den omkringliggende bergart godt ledende og befinner seg i en aystand

ikke vesent lig over, sannsynligvis under, 200 in. fra noen av de benyttede strOm-

elekt rude r.

Trondheim 19. mars 1970.


NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
Geofysisk avdeling

Pe r Eidsv ig
ge'olysike. r



hnOy -.00V
800 N 1890 N

<

6

m

n

»3 5'

NoR,GE3 flEoLoG!RKP flN^PRs2KELSE

:NDUSERT POLARISASJON

LERGRUBEN, (FERAGEN)/RoRos

1 2000

1959

!E37,1,4 P> B1 973

 R,%. K kAfl MAP,', 1973

NORGES GEOLOG:SKE UNDERSØKEU_SE NR C.PTj.

TRONDHE IM 929-01



1800 N

mN

r

L.00 V

1400 N

5 00.1

:'09E R E ' 20 N 7DØ
20110 N E221

1.2000

P2.1AN2)MAi LV05TANSF 0,5 mMimm'm

NORGES GEMOGI SKE 11NDFRSøy.F. SF

fl LSYNELMEN DE LE DNINGSEVNE

LERGRUBEN,(FERAGEN)/RøRos

NORGES GEO LOGESKE UNDERSØKE 1SE

TRONDHL M

MX,S PE 4X bit P' 969

TEGN PE FL 8 '970

TRAC rJAC MAEN 1970

:E;N:N5 NR NR

929-02



m
J1,22

	

I I

	

I I 1
/ /

/

	

/ /

	

1 /

	

I 1
\

2D N

2050 N, 620 /

NORGES GEOLOGISKE UNDFRSOKFISF NIX-T 19b9

'"3N

INDUSERT POLARISASJON 1 2000 KVØ

LERGRUBEN, (FERAGEN)/RørRos

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

TRONDHEIM

NN!NG NR AR NR

929-03



1700N

t)3',J^J

630

P.MN

'

4m

Vha

rn

20 N, 170

623

12000

NORGES GEOLOGISKE 1_1NDFPc,ØKEI. Sg

TILSYNELATENDE LEDNINGSEVNE

LERGRUBEN,(FERAGEN)/RøRos

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TRONDHE I M




PE:AX P1 ,959

'K3 N RE .!:E3 1970

TRAC KMO v4R' 1970

riKR





IWN.N3 NR K R 1 E-3..A

929-04



1700 N

0 V 1)0 7 A5C V

mN

1
1

TRONDHE IM

1 2000

	

PE:4X SE:' 1959

TEGN RE FE G 1970

RAL ,-KMo1,17

NOPrzc, n-ml_nG!sKÆ UNDERSØKELSE

SELVPOTENSIAL

LERGRUBEN,(FERAGEN)/pøpos

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TEGNiNG NR KAP TaL NR

929-05



N

I 00'. 501 100`v

f;;SYNE_AtENTE N'HU
[EDN)\U,SF \INF

.**

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

NDUSERT POLARISASJON, TILSYNELATENDE

LEDNINGSEVNE OG SELVPOTENSIAL

SKARGRUBEN,(FERAGEN)/ RØROS

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

TRONGHEiM

1970

2000 -RAC Y2R b7C

KER

929-06


